Of. nº 486/16-SG.
                                                                                                 Esteio, 11 de maio de 2016.

Exmo. Sr. Gilmar Rinaldi,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

                        Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovado em Sessão Ordinária de 10 de maio, solicita a Vossa Excelência que se digne a informar se o serviço de ronda escolar realizado pela Guarda Municipal junto às escolas da rede municipal de ensino foi realmente ampliado conforme anunciado pela administração municipal no início do ano letivo.

[bookmark: _GoBack]Segundo o Vereador,  a ronda escolar foi sua sugestão, que foi instituída pela administração municipal em 2014, entretanto, alguns pais dizem não perceber a ampliação dos serviços anunciados pela administração municipal e afirmam que no ano passado era possível constatar com mais frequência a presença dos guardas ou policiais, inclusive com as viaturas estacionadas em frente às escolas. Portanto, entende-se a indispensabilidade do projeto e sua necessidade de ampliação para que a vida e o patrimônio dos estudantes sejam preservados.

Sem mais e na expectativa da informação, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.